

Eduardo Alencar Lima Castro

Full Stack Developer

+55 85 981711122 [in](#) eduardo-lima-castro [G](#) EduardoLimaCastro

[✉](mailto:eduardo.alencar.castro@gmail.com) eduardo.alencar.castro@gmail.com [🌐](http://eduardocastro.site) eduardocastro.site [📍](#) Fortaleza, CE

Perfil

Pós-graduado em desenvolvimento Full-Stack, Pós-Graduando em Engenharia de Software e graduado em Engenharia de Produção pela Universidade de Fortaleza e Engenharia Química pela Universidade Federal do Ceará. Tenho experiência em desenvolvimento full-stack com uso de ferramentas como Nextjs e Angular no Frontend, Nest, Laravel, ASP.net como frameworks de backend, como tecnologia de persistência de dados utilizo SQL e desenvolvo com uso de containers Docker em empresas como a BSN Tecnologia [🌐](#) e a Esphera Soluções Ambientais [🌐](#).

Experiência

Desenvolvedor Fullstack 06/2024 – presente | Adamantina, Brazil

Bsn Tecnologia [🌐](#)

Desenvolvedor fullstack júnior onde participo de vários projetos da empresa como o CRM [🌐](#), o aplicativo +Vendas [🌐](#), a plataforma +Crédito [🌐](#) criada com frontend em Angular e backend em Laravel, API REST da plataforma de vendas também em Laravel e da aplicação mobile para Android e IOS desenvolvida em Ionic. Também participo da equipe de desenvolvimento da API ASP.net para comunicação com o software da empresa Newcon.

Desenvolvedor Full-Stack Júnior 02/2024 – presente | Fortaleza, Brazil

Esphera Soluções Ambientais [🌐](#)

Colaboro com o projeto do Sistema de Gestão Ambiental da Esphera, com utilização de nuvem na AWS, backend com PHP, frontend em Nextjs e persistência de dados em MySQL. Dentro da equipe realizei o módulo de cadastro de usuários com login, recuperação de senha e autenticação com JWT assim como definições e configurações de acesso aos usuários e também o módulo de geração de relatórios onde o usuário pode definir parâmetros como a empresa e a unidade que quer visualizar, assim como o período de tempo a ser analisado.

Desenvolvedor Backend Voluntário 02/2024 – presente | Fortaleza, Brazil

Sou Júnior [🌐](#)

Integrante da squad Web Wizards responsável pelo backend do site do projeto Sou Júnior, por meio da metodologia ágil Scrum e com a utilização do framework Nestjs e banco de dados PostgreSQL, realizo sprints com tarefas como o gerenciamento de comunicações por e-mail, informações de contato de patrocinadores (sponsors) criação de APIs REST. Isso garante que as interações com os parceiros da Sou Junior sejam organizadas e eficazes.

Desenvolvedor Full-stack 03/2023 – 02/2024 | Fortaleza, CE

Freelancer

Imerso no mundo da criação de aplicativos web, explorando e aprendendo as nuances das tecnologias de frontend e backend. No frontend, utilizo ferramentas como Angular, React e Next, empregando esses frameworks para construir interfaces de usuário interativas e amigáveis. No backend, estou desenvolvendo minhas habilidades com Java, utilizando para construir a lógica de negócios por trás das aplicações. Minha experiência com bancos de dados MongoDB e MySQL está crescendo à medida que ganho prática na modelagem e manipulação de dados.


Educação

MBA Engenharia de Software 09/2024 – presente

FAMEF [🌐](#)

MBA Desenvolvimento Full-Stack 11/2023 – 09/2024 | Fortaleza, CE

XP Educação [🌐](#)

 **Projetos**

Portal do Parceiro + Esteira de Crédito + Aplicativo

06/2024 – presente

Mobile 

BackEnd + FrontEnd

Os projetos fazem parte dos serviços ofertados pela empresa BSN Tecnologia para os seus clientes poderem realizar gerenciamento de Usuários com parametrização de permissões individuais, gerenciamento de Leads com distribuição automática para atendentes, geração de Vendas com formação de PIX, Boleto e envio automático de contrato por e-mail para assinatura digital via DocuSign e API em ASP.net para comunicação com a API do software Newcon.

Software de Gestão de CO2 

02/2024 – present

BackEnd + FrontEnd

O projeto tem como objetivo o cadastro de emissões de gases poluentes dos clientes podendo inserirevidências nos sistema, apresentação de resultados e acompanhamento de evolução com Dashboard. Atuo desenvolvendo o backend utilizando o Framework Laravel, o Frontend programando em Next (React), com Typescript, desenvolvimento de banco de dados utilizando PostgreSQL, git, GitHub e Docker.

Web Wizards 

02/2024 – present

BackEnd

Projeto de desenvolvimento Backend para o WebSite do projeto SouJúnior utilizando o Framework NestJs, ajudei a criar a área de login e o controle de autenticação e autorização de usuários utilizando MySQL como sistema de persistência de dados.

 **Habilidades**

Laravel (PHP)	● ● ● ● ●	TypeScript	● ● ● ● ●
JavaScript	● ● ● ● ●	Node	● ● ● ● ●
Express	● ● ● ● ●	ASP.Net	● ● ● ● ●
MySQL	● ● ● ● ●	SqlServer	● ● ● ● ●
NextJS	● ● ● ● ●	Angular	● ● ● ● ●
React	● ● ● ● ●	Git	● ● ● ● ●
MongoDB	● ● ● ● ●		

 **Línguas**

Inglês	● ● ● ● ●	Espanhol	● ● ● ● ●
Português	● ● ● ● ●		